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Transportudvalget har i brev af 19. februar 2024 stillet mig føl-

gende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kenneth Fredslund Petersen 

(DD). 

Spørgsmål nr. 223: 

Kan ministeren garantere, at der fra 2025 etableres en grøn inden-

rigsrute i Danmark? Hvis ministeren ikke kan garantere dette, vil 

ministeren da oplyse den forventede tidshorisont for afholdelse af 

udbud om den grønne indenrigsrute? 

Svar: 

Der er med den politiske aftale Grøn luftfart i Danmark af 15. de-

cember 2023 afsat en tilskudspulje på ca. 800 mio. kr. i perioden 

2025-2029 til at etablere en grøn indenrigsrute fra 2025. Formålet 

med puljen er at give tilskud til meromkostningen ved køb af 

grønne drivmidler frem for fossile. 

Puljemidlerne vil blive udmøntet ved et udbud, hvor branchen kan 

byde ind med deres forslag til en grøn indenrigsrute. Arbejdet med 

at designe udbuddet er igangsat. 

Da det foreslåede tilskud udgør statsstøtte, vil udbudsdesignet 

skulle godkendes af EU-Kommissionen. Når EU-kommissionen 

har godkendt designet, vil ruten kunne sættes i udbud. 

Det fremgår af aftalen, at forslag til udbudsdesign forelægges afta-

lekredsen til drøftelse primo 2024, inden ansøgningen formelt sen-

des EU-Kommissionen med henblik på godkendelse i forhold til 

statsstøttereglerne. Hvornår et udbudsdesign kan sendes til god-

kendelse ved EU-Kommissionen er afhængig af drøftelsen i aftale-

kredsen. 

Det er en klar målsætning at ruten starter fra 2025, og for nuvæ-

rende følger initiativet tidsplanen. Tidspunkt for etablering af 
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ruten afhænger af en række omstændigheder, som det på nuvæ-

rende tidspunkt ikke er muligt at sige med sikkerhed, hvor længe 

vil tage. 

Det er for eksempel usikkert, hvor længe det vil tage EU-Kommis-

sionen at godkende udbudsdesignet, og hvor lang tid det tager for 

en vinder af udbuddet at forberede opstart af den grønne rute. 

Med venlig hilsen 

Thomas Danielsen 

 

 


